令和７年５月８日

インターンシップご担当者 様

独立行政法人国立高等専門学校機構

和歌山工業高等専門学校長

井 上 示 恩

（公印省略）

令和７年度インターンシップについて（依頼）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 日頃は、本校の教育活動に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、本校では、本科第４学年生及び専攻科生に対し、技術者としての実践的知識等を修得させるため、

履修科目として、別紙のとおりインターンシップ（学外実習）を実施しております。

 本校のインターンシップ（学外実習）制度をご理解いただき、本校学生の実習受け入れにご協力いただ

けます企業様におかれましては、同封しておりますご案内資料を参照いただき、本校ホームページから

「高専キャリアサポートシステム（学内進路支援サイト）」にてご登録くださいますようお願い申し上げま

す。

なお、ご登録は随時受付しておりますが、インターンシップ案内については６月２０日（金）までを目

安にご登録いただけますと幸いです。

※ 原則紙媒体でのお申込みは受付しておりませんので、ご配慮いただけますと幸甚です。

なお、本案内より先にインターンシップのご案内をお送りいただいた場合、本校で本システムに登録

させていただきます。

※ インターンシップのご案内をいただいた場合でも、ご厚志にお応えできないことがあります。

誠に恐縮に存じますが、予めご理解いただきますようお願いいたします。

                敬具

【本件に関する問い合わせ先】

和歌山工業高等専門学校 学生課教務係(担当：小村、楠山)

〒644-0023 和歌山県御坊市名田町野島７７

TEL.0738-29-8230  FAX.0738-29-8254

E-mail：internship@wakayama-nct.ac.jp

【別 紙】

インターンシップ（学外実習）について

対象学生

本 科：第４年学年（知能機械工学科、電気情報工学科、生物応用化学科、環境都市工学科）

専攻科：第１学年および第２学年（メカトロニクス工学専攻、エコシステム工学専攻）
専攻科とは…高等専門学校本科（５年間の課程）を卒業した学生及びこれと同等の資格を有する社会人等を対象に､更に２年間で高度な

専門的学術を教授し､技術開発能力を有する技術者を育成するのが専攻科です。

実施時期

本 科：夏季休業期間中（８月９日（土）～９月２８日（日））

専攻科：主に夏季休業期間中（７月３１日（木）～９月２８日（日））,春季休業期間も実施可能

単位の認定に必要な実習時間数

本 科：① 学外実習（３０時間以上の実習で１単位認定）

② 県内インターンシップ（６０時間以上の実習で２単位認定 和歌山県内での実習に限る）

専攻科：インターンシップ（６７.５時間以上の実習で２単位認定）

いずれも、勤務実態があれば対面・オンラインは問いません。

保険等について

以下の保険に全員加入をしています。

・傷 害 保 険…独立行政法人日本スポーツ振興センター災害共済給付制度

・賠償責任保険…（財）産業教育振興中央会のインターンシップ・ボランティア等体験活動賠償責任保険

実習生受け入れにあたってのお願い

実習生が決まりましたら、恐れ入りますが、以下についてご配慮いただきますようお願いいたします。

 実習が決定しましたら、スケジュール、持ち物、服装、宿泊等、必要事項について実習学生へお知らせ

願います。

 実習が終了しましたら、実習証明書の記入をお願いいたします。記入後は、厳封のうえ実習学生にお渡

しいただくか、下記窓口にメールもしくは郵送でお送りください。なお、実習学生が用紙を持参いたし

ますが、Wordファイルが必要な場合はその旨を実習学生へお伝え願います。

 学生は実習終了後にインターンシップ（実習）報告書を作成することになっています。機密事項等記載

に注意が必要な場合は、実習学生へご指導いただけますと幸いです。

【担当窓口】

和歌山工業高等専門学校 学生課教務係

TEL.0738-29-8230  FAX.0738-29-8254

E-mail： internship@wakayama-nct.ac.jp